
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.0.0.-15

L'anno  2018  il  giorno  16  del  mese  di  Marzo  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di 
dirigente di Direzione Attuazione Nuove Opere, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA- WATERFRONT DI LEVANTE.
APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONTRATTO  CON  AMIU  GENOVA  SPA,  A 
REGOLAMENTAZIONE  DELL’AFFIDAMENTO  DELLE  OPERE  DI  BONIFICA, 
RIMOZIONE  E   SMALTIMENTO  DI  TUTTI  I  MATERIALI  INQUINANTI  O 
POTENZIALMENTE TALI PRESENTI NELL’EDIFICIO EX ANSALDO NIRA, SITO IN VIA 
DEI PESCATORI 35.

Adottata il 16/03/2018
Esecutiva dal 16/03/2018

16/03/2018 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.0.0.-15

OGGETTO PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA- WATERFRONT DI LEVANTE.
APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONTRATTO  CON   AMIU  GENOVA  SPA,  A 
REGOLAMENTAZIONE DELL’AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI BONIFICA, RIMOZIONE 
E  SMALTIMENTO DI TUTTI I  MATERIALI INQUINANTI O POTENZIALMENTE TALI 
PRESENTI NELL’EDIFICIO EX ANSALDO NIRA, SITO IN VIA DEI PESCATORI 35.

IL DIRETTORE
Premesso:

-che  con determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Nuove Opere  n. 
2018/176.0.0./11 in data 02.03.2018, esecutiva dal 05.03.2018, è stato approvato l’affidamento ad 
AMIU Genova SpA  delle opere di bonifica, rimozione e smaltimento di tutti i materiali inquinanti 
o potenzialmente tali presenti nell’edificio ex Ansaldo NIRA, sito in Via dei Pescatori 35, nell’am-
bito del complessivo intervento di demolizione dell’edificio stesso, propedeutico alla realizzazione 
del recupero del Waterfront di Levante, previsto dal “Patto per la Città di Genova”;

-che AMIU è una società in house del Comune di Genova, in relazione alla quale è 
stata presentata domanda di iscrizione nell’apposito elenco che consente alle amministrazioni ag-
giudicatrici di effettuare affidamenti diretti nei confronti  dei propri organismi in house, istituito 
presso ANAC ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016, disciplinato dalle Linee Guida approvate 
con deliberazione del Consiglio ANAC n. 951 del 20.09.2017 ( domanda di iscrizione n.1139 in 
data 05.02.2018);

               -che il predetto intervento sarà eseguito per conto di AMIU Genova SpA da  AMIU 
Bonifiche SpA, soggetta alla direzione e coordinamento di AMIU per il 100% del capitale sociale;

-che AMIU ha presentato per AMIU Bonifiche SpA domanda di iscrizione nel pre-
detto Elenco (n. 0017025 in data 22.02.2018);

Considerato:

-che la Direzione Attuazione Nuove Opere ha redatto apposito schema di contratto, a regolamen-
tazione dell’affidamento ad AMIU dell’intervento in oggetto ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che  è necessario, con il presente provvedimento, approvare lo schema di contratto a regolamen-
tazione dell’affidamento ad  AMIU delle opere di bonifica, rimozione o smaltimento di tutti i mate-
riali inquinanti o potenzialmente tali presenti nell’edificio ex Ansaldo NIRA,  schema di contratto 
che viene allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, siglato dal legale 
rappresentante di AMIU per accettazione.   

Dato atto :

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed  amministrativo ai sensi del-
l'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del 
Bilancio comunale, sicchè non viene richiesto il visto attestante la copertura finanziaria  ai sensi del 
disposto normativo sopra citato. 

Visto l’ art. 107  del D.Lgs  267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto l’ art. 4 7 del D. Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di  approvare i  contenuti tutti dello schema di contratto  con AMIU Genova SpA, a regolamenta-
zione dell’affidamento delle opere di bonifica, rimozione e smaltimento di tutti i materiali inquinan-
ti o  potenzialmente tali presenti nell’edificio ex Ansaldo NIRA sito in Via dei Pescatori 35, in ese-
cuzione di determinazione dirigenziale n. 2018/176.0.0./11 in data 02.03.2018, schema  che si alle-
ga al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, siglato dal legale rappresentante 
di AMIU per accettazione;   

2) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere per tutti gli adempimenti relativi 
alla stipula del contratto di cui al punto 1), demandando al competente Ufficio di Staff del Coordi-
namento risorse tecnico ed operative per la registrazione ed archiviazione del contratto medesimo, 
in conformità  a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in 
data 05.12.2014;

3) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

4)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

Il DIRETTORE
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















